



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 1

Форма по КНД 0710099

Бухгалтерская (финансовая) отчетность

Номер корректировки 0 - -

Отчетный период (код)* 3 4

Отчетный год 2 0 2 3

АО "ЗНАК ХЛЕБА"

(наименование организации)

Код вида экономической деятельности по классификатору ОКВЭД 2 1 0 . 7 1 . 1

Код по ОКПО 0 0 3 4 8 9 0 9

Организационно-правовая форма (по ОКОПФ) 1 2 2 4 7

Форма собственности (по ОКФС) 1 6

Единица измерения: (тыс. руб. – код по ОКЕИ) 3 8 4

Местонахождение (адрес)

4 1 0 0 1 7 , С А Р А Т О В С К А Я О Б Л , Г С А Р А Т О В , У Л И М Ч Е Р Н Ы Ш Е В С К О Г О Н . Г . , 9 0

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту 1 1 - да 0 - нет

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество** индивидуального аудитора

ООО "ПРАЙМ АУДИТ"

ИНН 6 9 0 1 0 8 1 9 2 0

ОГРН/ОГРНИП 1 0 5 6 9 0 0 1 0 4 6 4 5

На 0 1 7 страницах

с приложением документов или их копий на листях

Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящем документе, подтверждаю:

2 1 – руководитель 2 – уполномоченный представитель

БАДУРАШВИЛИ ТЕНГИЗ НОДАРИЕВИЧ

(фамилия, имя, отчество** руководителя (уполномоченного представителя) полностью)

Подпись Дата 2 8 . 0 2 . 2 0 2 4

Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя

Д О В Е Р Е Н Н О С Т Ь № 4 8 О Т 2 1 . 0 4 . 2 0 2 3

Заполняется работником налогового органа

Сведения о представлении документа

Данный документ представлен (код)

на страницах

в составе (отметить знаком V)

0710001 0710002 0710003 0710004 0710005

Дата представления документа

Зарегистрирован за №

Фамилия, И. О.**

Подпись

Принято 28.02.2024 в 04:42

6451 Межрайонная ИФНС России № 19 по Саратовской области

Роднева Галина Александровна, начальник Сертификат: f78039693025b90b659d37d836e13a43a38cda4a Действует с 21.02.2024 до 16.05.2025

Документ подписан электронной подписью и отправлен через АО «ПФ «СКБ Контур» 28.02.2024 в 04:25

Имя файла «NO_VUNOTCH_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»

Бадурашвили Тенгиз Нодариевич Сертификат: f31af8b7b90898abbefe25e4e1d2971c53dacc6f Действует с 14.02.2023 до 14.05.2024

* Принимает значение: 34 – год 94 – первый отчетный год, отличный по продолжительности от календарного.

** Отчество при наличии.



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 2

Бухгалтерский баланс

Форма по ОКУД 0710001

АКТИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
-	Нематериальные активы	1110	0	9	9
-	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
-	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
-	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
-	Основные средства	1150	56588	57924	65916
-	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
-	Финансовые вложения	1170	6005	7888	10544
-	Отложенные налоговые активы	1180	150	106	268
-	Прочие внеоборотные активы	1190	0	0	-
-	Итого по разделу I	1100	62743	65927	76737
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
-	Запасы	1210	28721	28906	25287
-	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	0	0	0
-	Дебиторская задолженность	1230	39004	39860	35816
-	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	47126	28819	29126
-	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	18916	59174	9918
-	Прочие оборотные активы	1260	205	207	340
-	Итого по разделу II	1200	133972	156966	100487
-	БАЛАНС	1600	196715	222893	177224

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТЧ 6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 3

ПАССИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
-	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	27489	27489	27489
-	Собственные акции, выкупленные у акционеров ²	1320	(-)	(-)	(-)
-	Переоценка внеоборотных активов	1340	135	135	135
-	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	4435	4435	4435
-	Резервный капитал	1360	1374	1374	1374
-	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	74637	107475	79887
-	Итого по разделу III	1300	108070	140908	113320
III. ЦЕЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ ³					
-	Паевой фонд	1310	-	-	-
-	Целевой капитал	1320	-	-	-
-	Целевые средства	1350	-	-	-
-	Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества	1360	-	-	-
-	Резервный и иные целевые фонды	1370	-	-	-
-	Итого по разделу III	1300	-	-	-
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
-	Заемные средства	1410	-	-	-
-	Отложенные налоговые обязательства	1420	2273	1900	1972
-	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
-	Прочие обязательства	1450	-	-	-
-	Итого по разделу IV	1400	2273	1900	1972

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТСН_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 4

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
-	Заемные средства	1510	-	-	-
-	Кредиторская задолженность	1520	86372	80085	61932
-	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
-	Оценочные обязательства	1540	-	-	-
-	Прочие обязательства	1550	-	-	-
-	Итого по разделу V	1500	86372	80085	61932
-	БАЛАНС	1700	196715	222893	177224

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения.

2 Здесь и в других формах отчетов, а также в расшифровках отдельных показателей вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

3 Заполняется некоммерческими организациями вместо раздела «Капитал и резервы»

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТЧ 6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 5

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Нематериальные активы (стр. 1110), из них:					
		1111	-	-	-
		1112	-	-	-
		1113	-	-	-
Результаты исследований и разработок (стр. 1120), из них:					
		1121	-	-	-
		1122	-	-	-
		1123	-	-	-
Нематериальные поисковые активы (стр. 1130), из них:					
		1131	-	-	-
		1132	-	-	-
		1133	-	-	-
Материальные поисковые активы (стр. 1140), из них:					
		1141	-	-	-
		1142	-	-	-
		1143	-	-	-
Основные средства (стр. 1150), из них:					
	Основные средства	1151	56195	56898	65608
	Вложения во внеоборотные активы	1152	393	1026	308
		1153	-	-	-
Доходные вложения в материальные ценности (стр. 1160), из них:					
		1161	-	-	-
		1162	-	-	-
		1163	-	-	-
Финансовые вложения (стр. 1170), из них:					
		1171	-	-	-
		1172	-	-	-
		1173	-	-	-

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO_VUHOYH_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 6

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Отложенные налоговые активы (стр. 1180), из них:					
		1181	-	-	-
		1182	-	-	-
		1183	-	-	-
Прочие внеоборотные активы (стр. 1190), из них:					
		1191	-	-	-
		1192	-	-	-
		1193	-	-	-
Запасы (стр. 1210), из них:					
	Сырье и материалы	1211	28209	28148	24705
		1212	-	-	-
		1213	-	-	-
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (стр. 1220), из них:					
		1221	-	-	-
		1222	-	-	-
		1223	-	-	-
Дебиторская задолженность (стр. 1230), из них:					
	Покупателей	1231	29405	25584	20263
	Поставщиков и подрядчиков по авансам выданным	1232	1319	9941	8402
	По причитающимся процентам	1233	5105	3142	1591
	По налогам и сборам		624	0	4807
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) (стр. 1240), из них:					
	Займы, выданные другим организациям	1241	47126	28819	29126
		1242	-	-	-
		1243	-	-	-
Денежные средства и денежные эквиваленты (стр. 1250), из них:					
		1251	-	-	-
		1252	-	-	-
		1253	-	-	-

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТЧ 6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 7

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Прочие оборотные активы (стр. 1260), из них:					
	Расходы будущих периодов	1261	90	118	136
	НДС, исчисленный с сумм оплаты, частичной оплаты	1262	88	75	153
	Недостачи и потери от порчи ценностей	1263	27	14	51
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) / Паевой фонд (стр. 1310), из них:					
		1311	-	-	-
		1312	-	-	-
		1313	-	-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров (стр. 1320), из них:					
		1321	(-)	(-)	(-)
		1322	(-)	(-)	(-)
		1323	(-)	(-)	(-)
Целевой капитал (стр. 1320), из них:					
		1321	-	-	-
		1322	-	-	-
		1323	-	-	-
Переоценка внеоборотных активов (стр. 1340), из них:					
		1341	-	-	-
		1342	-	-	-
		1343	-	-	-
Добавочный капитал (без переоценки) / Целевые средства (стр. 1350), из них:					
		1351	-	-	-
		1352	-	-	-
		1353	-	-	-
Резервный капитал / Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества (стр. 1360), из них:					
		1361	-	-	-
		1362	-	-	-
		1363	-	-	-

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТЧ_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 8

Детализация отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) / Резервный и иные целевые фонды (стр. 1370), из них:					
		1371	-	-	-
		1372	-	-	-
		1373	-	-	-
Заемные средства (стр. 1410), из них:					
		1411	-	-	-
		1412	-	-	-
		1413	-	-	-
Отложенные налоговые обязательства (стр. 1420), из них:					
		1421	-	-	-
		1422	-	-	-
		1423	-	-	-
Оценочные обязательства (стр. 1430), из них:					
		1431	-	-	-
		1432	-	-	-
		1433	-	-	-
Прочие долгосрочные обязательства (стр. 1450), из них:					
		1451	-	-	-
		1452	-	-	-
		1453	-	-	-
Заемные средства (стр. 1510), из них:					
		1511	-	-	-
		1512	-	-	-
		1513	-	-	-
Кредиторская задолженность (стр. 1520), из них:					
	Поставщикам и подрядчикам	1521	33021	24905	35805
	Персоналу организации	1522	11109	10540	8276
	По налогам и сборам, взносам	1523	30222	43628	10647
	За услуги оказанные разными дебиторами		194	281	6003

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO_ВУНОТЧ_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 0 9

Форма по ОКУД 0710002

Отчет о финансовых результатах

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
-	Выручка ²	2110	846834	798085
-	Себестоимость продаж	2120	(506896)	(508452)
-	Валовая прибыль (убыток)	2100	339938	289633
-	Коммерческие расходы	2210	(228832)	(199268)
-	Управленческие расходы	2220	(69713)	(64092)
-	Прибыль (убыток) от продаж	2200	41393	26273
-	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
-	Проценты к получению	2320	6244	3392
-	Проценты к уплате	2330	(-)	(-)
-	Прочие доходы	2340	3937	12734
-	Прочие расходы	2350	(14810)	(6285)
-	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	36764	36114
-	Налог на прибыль ³	2410	(9787)	(7592)
-	в т.ч.			
-	текущий налог на прибыль	2411	(9471)	(7560)
-	отложенный налог на прибыль ⁴	2412	(316)	(32)
-	Прочее	2460	(107)	(58)
-	Чистая прибыль (убыток)	2400	26870	28464
-	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
-	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
-	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода ³	2530	-	-
-	Совокупный финансовый результат периода ⁵	2500	26870	28464
СПРАВОЧНО				
-	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
-	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения.

2 Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.

3 Отражается расход (доход) по налогу на прибыль.

4 Отражается суммарная величина изменений отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств за отчетный период

5 Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк «Чистая прибыль (убыток)», «Результат от переоценки внеоборотных активов,

не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода» и «Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода», «Налог на прибыль

от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода».

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТЧ 6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 0

Детализация отдельных показателей отчета о финансовых результатах

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
Выручка (стр. 2110), из них:				
	Выручка от реализации собственной продукции (хлеба и хлебобулочных изделий)	2111	835279	785564
		2112	-	-
		2113	-	-
Себестоимость продаж (стр. 2120), из них:				
	Хлеба и хлебобулочных изделий	2121	(497827)	(498352)
		2122	(-)	(-)
		2123	(-)	(-)
Коммерческие расходы (стр. 2210), из них:				
	Расходы на продажу собственной продукции (хлеба и хлебобулочных изделий)	2211	(226682)	(197645)
		2212	(-)	(-)
		2213	(-)	(-)
Управленческие расходы (стр. 2220), из них:				
		2221	(-)	(-)
		2222	(-)	(-)
		2223	(-)	(-)
Доходы от участия в других организациях (стр. 2310), из них:				
		2311	-	-
		2312	-	-
		2313	-	-
Проценты к получению (стр. 2320), из них:				
	Проценты по договору банковского вклада (депозита)	2321	3472	1440
	Проценты по займам выданным	2322	2755	1938
	Проценты банковского счета	2323	17	14

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO_VUHOTCH_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 1

Детализация отдельных показателей отчета о финансовых результатах

Лист представляется при наличии детализации

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4	5
Проценты к уплате (стр. 2330), из них:				
		2331	(-)	(-)
		2332	(-)	(-)
		2333	(-)	(-)
Прочие доходы (стр. 2340), из них:				
	Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств; штрафы, пени и неустойки признанные или по которым получены решения суда	2341	1746	607
		2342	-	-
		2343	-	-
Прочие расходы (стр. 2350), из них:				
		2351	(-)	(-)
		2352	(-)	(-)
		2353	(-)	(-)
Прочее (стр. 2460), из них:				
		2461	-	-
		2462	-	-
		2463	-	-
Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода (стр. 2510), из них:				
		2511	-	-
		2512	-	-
		2513	-	-
Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода (стр. 2520), из них:				
		2521	-	-
		2522	-	-
		2523	-	-
Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода (стр. 2530), из них:				
		2531	-	-
		2532	-	-
		2533	-	-

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO_ВУНОТСН_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 2

Отчет об изменениях капитала

Форма по ОКУД 0710004

1. Движение капитала

Уставный капитал 1	Собственные акции, выкупленные у акционеров 2	Добавочный капитал 3	Резервный капитал 4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 5	Итого 6
Величина капитала на 31 декабря года, предшествующего предыдущему (3100)					
27489	(0)	4570	1374	79887	113320
(ПРЕДЫДУЩИЙ ГОД)					
Увеличение капитала – всего: (3210)					
0	-	-	-	28464	28464
в том числе:				28464	28464
чистая прибыль (3211)					
переоценка имущества (3212)		-		-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3213)		-		-	-
дополнительный выпуск акций (3214)		-			-
увеличение номинальной стоимости акций (3215)		-		-	
реорганизация юридического лица (3216)		-	-	-	-
Уменьшение капитала – всего: (3220)					
(0)	-	(-)	(-)	(876)	(876)
в том числе:				(-)	(-)
убыток (3221)					
переоценка имущества (3222)		(-)		(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3223)		(-)		(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций (3224)		(-)		-	(-)
уменьшение количества акций (3225)		(-)		-	(-)
реорганизация юридического лица (3226)		-	-	-	(-)
дивиденды (3227)				(-)	(-)
Изменение добавочного капитала (3230)		-	-	-	
Изменение резервного капитала (3240)			-	-	

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТЧ_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 3

Уставный капитал 1	Собственные акции, выкупленные у акционеров 2	Добавочный капитал 3	Резервный капитал 4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 5	Итого 6
Величина капитала на 31 декабря предыдущего года (3200)					
27489	(0)	4570	1374	107475	140908
(ОТЧЕТНЫЙ ГОД)					
Увеличение капитала – всего: (3310)					
0	-	-	-	27104	27104
в том числе:					
чистая прибыль (3311)				26870	26870
переоценка имущества (3312)				-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3313)				234	234
дополнительный выпуск акций (3314)					
-	-	-			-
увеличение номинальной стоимости акций (3315)					
-	-	-		-	
реорганизация юридического лица (3316)					
-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала – всего: (3320)					
(0)	-	(-)	(-)	(59942)	(59942)
в том числе:					
убыток (3321)				(-)	(-)
переоценка имущества (3322)				(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3323)				(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций (3324)					
(-)	-	-		-	(-)
уменьшение количества акций (3325)					
(-)	-	-		-	(-)
реорганизация юридического лица (3326)					
-	-	-	-	-	(-)
дивиденды (3327)				(59942)	(59942)
Изменение добавочного капитала (3330)				-	-
Изменение резервного капитала (3340)				-	-
Величина капитала на 31 декабря отчетного года (3300)					
27489	(-)	4570	1374	74637	108070

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТЧ 6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 4

2. Корректировка в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя 1	Код строки 2	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему 3	Изменение капитала за предыдущий год		На 31 декабря предыдущего года 6
			за счет чистой прибыли (убытка) 4	за счет иных факторов 5	
Капитал – всего:					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
по другим статьям капитала:					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя 1	Код строки 2	На 31 декабря отчетного года 3	На 31 декабря предыдущего года 4	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему 5
Чистые активы	3600	108070	140908	113320

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТСН_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 5

Дополнительные строки отчета об изменениях капитала*Лист представляется при наличии дополнительных строк (заполняется при необходимости)*

Уставный капитал 1	Собственные акции, выкупленные у акционеров 2	Добавочный капитал 3	Резервный капитал 4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 5	Итого 6
-----------------------	--	-------------------------	------------------------	---	------------

Вписываемый показатель (стр. 3217)

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

Вписываемый показатель (стр. 3218)

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

Вписываемый показатель (стр. 3219)

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

Вписываемый показатель (стр. 3228)

0	-	-	-	876	876
---	---	---	---	-----	-----

Вписываемый показатель (стр. 3229)

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

Вписываемый показатель (стр. 3317)

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

Вписываемый показатель (стр. 3318)

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

Вписываемый показатель (стр. 3319)

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

Вписываемый показатель (стр. 3328)

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

Вписываемый показатель (стр. 3329)

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТЧ_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 6

Отчет о движении денежных средств

Форма по ОКУД 0710005

Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
1	2	3	4
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления – всего	4110	850730	798746
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	838054	797451
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	145	165
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	12531	1130
Платежи – всего	4120	(809612)	(750103)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(478326)	(519737)
в связи с оплатой труда работников	4122	(230390)	(192351)
процентов по долговым обязательствам	4123	(-)	(-)
налог на прибыль	4124	(11247)	(1355)
прочие платежи	4129	(89649)	(36660)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	41118	48643
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления – всего	4210	36557	4231
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	483	8
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	32444	2963
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	3630	1260
прочие поступления	4219	-	-
Платежи – всего	4220	(58385)	(3618)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(9526)	(3618)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(-)	(-)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(48859)	(0)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(-)	(-)
прочие платежи	4229	(0)	(0)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(21828)	613

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO ВУНОТЧ 6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»



ИНН 6 4 5 4 0 0 1 4 4 7

КПП 6 4 5 4 0 1 0 0 1 Стр. 0 1 7

Наименование показателя 1	Код строки 2	За отчетный год 3	За предыдущий год 4
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления – всего	4310	-	-
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления.	4319	-	-
Платежи – всего	4320	(59548)	(0)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организаций или их выходом из состава участников	4321	(-)	(-)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(59548)	(0)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(-)	(-)
прочие платежи	4329	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(59548)	0
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(40258)	49256
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	59174	9918
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	18916	59174
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Принято 28.02.2024 в 04:42

Имя файла «NO_BUHOTCH_6451_6451_6454001447645401001_20240228_cd9d0d0a-d05a-46b7-a4cd-1b863a402406»

**Пояснения к бухгалтерской отчетности
за _2023_ год**

Акционерное общество «Знак хлеба»

1. Общие сведения.

1.1. Сокращенное наименование: АО «Знак хлеба».

1.2. Юридический адрес: Россия, 410017, область Саратовская, г. Саратов, ул. им. Чернышевского Н.Г., д.90;

1.3. Дата образования: 19.01.1993г. АО «Знак хлеба» учреждено в соответствии с Указом Президента РФ от 01.07.1992 г. №721 «Об организационных мерах по преобразованию государственных предприятий в акционерные общества» и является правопреемником государственного предприятия - Саратовский хлебозавод №1. Учредителем общества на момент его образования являлся комитет по управлению имуществом Саратовской области.

На момент регистрации настоящей редакции Устава доля государственной собственности в Уставном капитале общества отсутствует. Действующий Устав АО «Знак хлеба» в новой редакции утвержден общим собранием акционеров общества Протоколом №1/20 от 26.06.2020 г.

1.4. Численность сотрудников по состоянию на 31.12.2023 г. составляет 369 человек.

1.5. Наличие обособленных подразделений, в том числе филиалов и представительств: отсутствуют

1.6. Акционеры – юридические лица владеют 99,618 % акций. Акционером, владеющим более 20% голосующих акций Общества является ООО «МК-Холдинг» - 99,057 % акций. Доля физических лиц в уставном капитале Общества - 0,382 % .

1.7. Уставный капитал оплачен в размере 27 489 тыс. руб., что составляет 100 %. Он состоит из номинальной стоимости 152719 штук обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 180 руб. каждая, приобретенных акционерами. Форма всех акций бездокументарная.

1.8. Дочерних и зависимых обществ нет.

1.9. Совет директоров общества:

Ф.И.О. (должность в совете)	Решение общего собрания (N и дата протокола)
Цыбульский Игорь Павлович – член Совета Директоров	№ 01/23 от 22.05.2023 г.
Бадурашвили Тенгиз Нодариевич – член Совета Директоров	№ 01/23 от 22.05.2023 г.
Москвина Марина Валерьевна – член Совета Директоров	№ 01/23 от 22.05.2023 г.
Надеин Владимир Владимирович – член Совета Директоров	№ 01/23 от 22.05.2023 г.
Гоголева Светлана Владимировна – член Совета Директоров	№ 01/23 от 22.05.2023 г.

1.10. Полномочия единоличного исполнительного органа (Генерального директора) Общества переданы Управляющей организации по решению Общего собрания акционеров (протокол N 1/07 от 04.09.2007 г.)

1.11. Органом контроля финансово-хозяйственной деятельности Общества является Ревизионная комиссия, утвержденная решением общего собрания акционеров (Протокол N 01/23 от 22.05.2023 г.):

Ф.И.О.	Должность в комиссии
Сидоренко Оксана Анатольевна	Член комиссии
Чеканова Елена Александровна	Член комиссии
Бондаренко Алексей Анатольевич	Член комиссии

1.12. Перечень обычных видов деятельности в 2023 г:

- Производство и реализация хлеба и хлебобулочных изделий;
- Оптовая и розничная торговля товарами собственного производства и товарами, приобретенными у третьих лиц;

1.13. АО «Знак хлеба» подлежит обязательному аудиту в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 30.12.2008 г. «Об аудиторской деятельности». Аудит бухгалтерской и финансовой отчетности общества за 2023 г. проводится ООО «ПРАЙМ АУДИТ».

2. Основные элементы учетной политики

2.1. Изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета и налогового учета на 2023 год не вносились:

2.2. Основные положения утвержденной учетной политики для целей бухгалтерского учета:

- Основными нормативными документами, регулирующими вопросы учетной политики предприятия для целей бухгалтерского учета, являются:
Федеральный Закон Российской Федерации от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
Рабочий план счетов, сформированный на основе Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, утвержденных приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94н;
Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99), утвержденное Приказом Минфина России от 06.07.1999 № 43н;
Действующие положения и стандарты по бухгалтерскому учету (ПБУ, ФСБУ);
- Бухгалтерский учет в обществе осуществляется бухгалтерией предприятия под руководством главного бухгалтера, который назначается руководителем предприятия.
- Выручка от реализации продукции, товаров (работ, услуг) определяется: для целей исчисления налога на добавленную стоимость «по мере отгрузки (отпуска, передачи)» готовой продукции, товаров, работ, услуг потребителям; для исчисления налога на прибыль - по методу начисления.
- Управленческие и коммерческие расходы, включаются полностью, в себестоимость проданной продукции (товаров, работ, услуг) отчетного периода, в качестве расходов по обычным видам деятельности.
- Стоимость основных средств организации, приобретенных с 01.01.2017 года, погашается путем начисления ежемесячной амортизации линейным способом. Срок полезного использования объектов основных средств определяется исходя из:
 - ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью;
 - ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации (количества смен), естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта;

- нормативно-правовых и других ограничений использования объекта (например, срока аренды).
 - Ежегодная переоценка основных средств не проводится.
 - Ликвидационная стоимость объекта основных средств, считается равной нулю согласно п. 31 ФСБУ 6/2020.
 - При списании оценка сырья и материалов производится по средней себестоимости группы однородных материальных ценностей по местам хранения в момент отпуска (взвешенная оценка).
 - При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется исходя из первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.
 - Прочие доходы и расходы отражаются в бухгалтерской отчетности развернуто.

2.3. Основные положения утвержденной учетной политики для целей налогового учета:

- Основным нормативным документом, регулирующим вопросы учетной политики предприятия для целей налогового учета является Налоговый кодекс Российской Федерации (части первая и вторая).
 - Налоговый учет ведется бухгалтерской службой как структурным подразделением, возглавляемым главным бухгалтером.
 - Для целей исчисления НДС организация использует право на освобождение от налогообложения операций, предусмотренных п.3 ст.149 НК РФ.
- Вычет налога за периоды, когда издержки на производство необлагаемых товаров (работ, услуг) не превышают 5 % от общих расходов, производится в полном размере.
- Доходы признаются по методу начисления.
 - Оценка сырья и материалов, используемых в процессе деятельности предприятия, производится по средней стоимости.
 - Срок полезного использования по основным средствам определяется на основании Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. N 1 в редакции постановления Правительства РФ от 07 июля 2016 года № 640.
 - По амортизируемому имуществу амортизация начисляется линейным способом.
 - Организация применяет амортизационную премию в размере 10% по всем основным средствам.
 - Резерв предстоящих расходов на ремонт основных средств не создается.
 - Резерв по сомнительным долгам определяется в соответствии со ст. 266 НК РФ. Сумма неиспользованного остатка резерва по сомнительным долгам переносится на следующий отчетный (налоговый) период.

3. Финансово-хозяйственная деятельность общества.

3.1. Производство хлеба и хлебобулочных изделий является основным видом деятельности общества - его доля в выручке общества за последние 3 года в среднем составила 98%.

Структура и динамика продаж АО «Знак хлеба» представлены в таблице:

Выручка от реализации	2021 г.	2022 г.	2023 г.
Хлеба и хлебобулочных изделий, тыс. руб.	626958	785564	835279
%	98	98	99
Покупных товаров, тыс. руб.	10117	12521	11555
%	2	2	1
Итого, тыс. руб.	637075	798085	846834
%	100	100	100

3.2. Сумма чистой прибыли общества за 2023 год составила 26 870 тыс. руб.

3.3. Финансовые результаты деятельности представлены в таблице:

Размер прибыли (убытка)	2021 г.	2022 г.	2023 г.
От основных видов деятельности (стр. 2200 отчета о финансовых результатах) – всего, тыс. руб.	(8048)	26273	41393
В т.ч. от продажи собственной продукции, тыс. руб.	(8866)	25475	41058
Покупных товаров, тыс. руб.	818	798	335
От прочей реализации, тыс. руб.	193	176	68

3.4. По состоянию на 31.12.2023 года у общества имеются денежные средства и денежные эквиваленты в сумме 18 916 тыс. руб., в том числе средства в пути – 787 тыс. руб., в кассе предприятия – 100 тыс. руб., на рублевых счетах – 1 947 тыс. руб., на специальных счетах- 16 082 тыс. руб.

3.5. Сумма дебиторской задолженности общества по состоянию на 31 декабря 2023 года составила 39004 тыс. руб. Сомнительная дебиторская задолженность (свыше 45 дней) в её составе отсутствует.

3.6. Сумма кредиторской задолженности общества по состоянию на 31.12.2023 г. года составила 86372 тыс. руб. Просроченная кредиторская задолженность (свыше 45 дней) составила 67 тыс. руб.

3.7. Показатели платежеспособности общества:

Вид показателя	На начало года	На конец года
Коэффициент текущей ликвидности Стр.1200/ стр.1400+1500	1.9	1.5
Коэффициент относительной ликвидности (стр.1230+1240+1250+1260)/ (стр.1400+1500)	1.6	1.2
Коэффициент абсолютной ликвидности (стр.1240+1250)/ (стр.1400+1500)	1.1	0.8

3.8. За 2023 год расходы общества на энергоресурсы составили 41 844 тыс. руб. в том числе на электроэнергию – 13 519 тыс. руб., газ – 10 340 тыс. руб., горюче-смазочные материалы – 17 985 тыс. руб.

3.9. Базовая прибыль на акцию

Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За предыдущий год
Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-

$$\text{БПА} = \text{БП} / \text{А} = 26\,870\,000 / 152\,719 = 175,94$$

где БП - базовая прибыль (убыток) отчетного периода;

А - средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода.

В бухгалтерской отчетности АО «Знак хлеба» за 2023 год отражена только базовая прибыль (убыток) на акцию, так как акционерное общество в течение всего 2023 года не имело конвертируемых ценных бумаг и/или заключенных договоров купли - продажи обыкновенных акций эмитента по цене ниже их рыночной стоимости.

4. Инвестиционная деятельность.

4.1. Основные производственные фонды общества представлены объектами недвижимости в количестве двадцати шести шт.; автопарком из тридцати четырех грузовых автомашин, трех легковых, двух самоходных транспортных средств и одного полуприцепа к муковозу; системами вентиляции, кондиционирования, видеонаблюдения, сигнализации; оборудованием хлебопекарной промышленности; мебелью; оргтехникой и производственным инструментом и инвентарем.

4.2. По состоянию на 31 декабря 2023 года основные фонды АО «Знак хлеба» изношены на 80 %, в том числе:

- здания – на 62 %;
- автопарк - на 86 %;

$$\text{Коэффициент} = \frac{\text{Сумма износа}}{\text{Первоначальная стоимость ОС}} = \frac{214\,536\,789,29 \text{ руб.}}{269\,749\,873,43 \text{ руб.}} = 0,79$$

4.3. За 2023 год основные фонды общества обновлены на 3 % главным образом за счет, покупки хлебопекарного оборудования и сети газопотребления.

$$\text{Коэффициент обновления} = \frac{\text{Стоимость приобретенных ОС}}{\text{Стоимость ОС на начало года}} = \frac{9\,118\,957,47 \text{ руб.}}{262\,388\,232,23 \text{ руб.}} = 0,0110$$

5. Условные обязательства и условные активы.

5.1. Условные обязательства и условные активы у организации отсутствуют.

6. Социальные показатели.

Показатель	2021 г.	2022 г.	2023 г.
Среднесписочная численность работников, чел.	375	386	366
Затраты на оплату труда, тыс. руб.	162451	197492	234562
Сумма начисленных страховых взносов, тыс. руб.	49018	59471	70790
Выплаты социального характера	388	566	383

7. Прочая информация.

7.1. Нематериальные активы

7.1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период												
			На начало года		выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	переоценка		На конец периода				
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость	накопленная амортизация			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения					
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 23 г.	102	(102)	0	(102)	102	(0)	0	0	0	0	0	0	(0)
	5110	за 20 22 г.	102	(102)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	0	0	(102)
в том числе:		за 20 23 г.	36	(36)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	0	0	(36)
патент на изобретение рж.-		за 20 22 г.	36	(36)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	0	0	(36)
		за 20 23 г.	66	(66)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	0	0	(66)
Компьют. программа "Босс-кадровик"		за 20 22 г.	66	(66)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	0	0	(66)
		за 20 23 г.	66	(66)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	0	0	(66)

7.1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря		На 31 декабря	
		20 23 г.	0	20 22 г.	36
Всего	5120		0		36
в том числе:			0		36
патент на изобретение рж.- пшен.хл.			0		36

7.1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря		На 31 декабря	
		20 23 г.	0	20 22 г.	102
Всего	5130		0		102
в том числе:			0		66
Компьют. программа "Босс-кадровик"			0		66
патент на изобретение рж.- пшен.хл.			0		36

7.2. Основные средства

7.2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 20 23 г.	262388	(205490)	10101	(1757)	1113	(10160)			270732	(214537)
	5210	за 20 22 г.	262540	(197796)	2900	(3052)	3013	(10707)			262388	(205490)
в том числе:		за 20 23 г.	68147	(41195)	0	(207)	207	(1408)			67940	(42396)
	здания	за 20 22 г.	68147	(39787)	0	(0)	0	(1408)			68147	(41195)
сооружения и передаточные устройства		за 20 23 г.	14978	(10849)	2787	(0)	0	(847)			17765	(11696)
		за 20 22 г.	14978	(10033)	0	(0)	0	(816)			14978	(10849)
машины и оборудование		за 20 23 г.	150464	(132176)	6332	(689)	243	(4606)			156107	(136539)
		за 20 22 г.	149757	(129702)	2900	(2193)	2193	(4667)			150464	(132176)
транспортные средства		за 20 23 г.	28799	(21270)	0	(861)	663	(3299)			27938	(23906)
		за 20 22 г.	29658	(18274)	0	(859)	820	(3816)			28799	(21270)
земельные участки		за 20 23 г.	0	(0)	982	(0)	0	(0)			982	(0)
		за 20 22 г.	0	(0)	0	(0)	0	(0)			0	(0)
другие виды основных средств		за 20 23 г.	0	(0)	0	(0)	0	(0)			0	(0)
		за 20 22 г.	0	(0)	0	(0)	0	(0)			0	(0)

7.2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 23 г.	1035	9526	(67)	(10101)	393
	5250	за 20 22 г.	317	3618	(0)	(2900)	1035
в том числе:		за 20 23 г.	0	0	(0)	(0)	0
	здания	за 20 22 г.	0	0	(0)	(0)	0
сооружения и передаточные устройства		за 20 23 г.	250	2787	(0)	(2787)	250
		за 20 22 г.	250	0	(0)	(0)	250
машины и оборудование		за 20 23 г.	776	5757	(58)	(6332)	143
		за 20 22 г.	58	3618	(0)	(2900)	776
транспортные средства		за 20 23 г.	0	0	(0)	(0)	0
		за 20 22 г.	0	0	(0)	(0)	0
земельные участки		за 20 23 г.	0	982	(0)	(982)	0
		за 20 22 г.	0	0	(0)	(0)	0
нематериальные активы		за 20 23 г.	9	0	(9)	(0)	0
		за 20 22 г.	9	0	(0)	(0)	9

7.2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	За 20 23 г.	За 20 22 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	0	0
в том числе:			
		0	0
		0	0
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	0	0
в том числе:		0	0

7.2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 23 г.	На 31 декабря 20 22 г.	На 31 декабря 20 21 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	392	0	0
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	15172	6671	12915
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	0	0	0

7.3. Запасы

7.3.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себесто- имость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себесто- имость	величина резерва под снижение стоимости
						себесто- имость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 20 23 г.	28906	(0)	1319233	(1319418)	0	x	28721	(0)	
	5420	за 20 22 г.	25276	(0)	1325863	(1323061)	0	x	28078	(0)	
в том числе:		за 20 23 г.	17096	(0)	650985	(652762)	0	0	15319	(0)	
сырье		за 20 22 г.	12065	(0)	699586	(694555)	0	0	17096	(0)	
в том числе:		за 20 23 г.	9408	(0)	99658	(97626)	0	0	11440	(0)	
тара		за 20 22 г.	11565	(0)	101358	(103515)	0	0	9408	(0)	
в том числе:		за 20 23 г.	1644	(0)	55224	(55419)	0	0	1449	(0)	
прочие материалы		за 20 22 г.	1064	(0)	9423	(9671)	0	0	816	(0)	
в том числе:		за 20 23 г.	549	(0)	9423	(9671)	0	0	301	(0)	
товары		за 20 22 г.	379	(0)	12101	(11931)	0	0	549	(0)	
в том числе:		за 20 23 г.	209	(0)	503943	(503940)	0	0	212	(0)	
готовая продукция		за 20 22 г.	203	(0)	503395	(503389)	0	0	209	(0)	

7.4. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	За 20 <u>23</u> г.	За 20 <u>22</u> г.
Материальные затраты	5610	448541	462721
Расходы на оплату труда	5620	234562	197492
Отчисления на социальные нужды	5630	70790	59471
Амортизация	5640	10160	10707
Прочие затраты	5650	41388	41421
Итого по элементам	5660	805441	771812
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):			
<i>незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])</i>	5670	0	0
<i>незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])</i>	5680	0	0
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	805441	771812

Исполнительный директор



Т.Н.Бадурашвили